Bu grupta yer alan hadislerin sahîh oldukları hususu hem hadis âlimleri ve hem de başta fırak yazarları olmak üzere diğer İslâm bilginleri tarafından açıkça ifade edilmiştir.²⁹ Meselâ Hâkim en-Nisabûrî, ilk olarak aktardığımız Ebû Dâvûd hadisi³⁰ için, her ne kadar Buharî ve Müslim'de rivayet edilmemiş olsa da, Buharî ve Müslim'in şartlarını taşıdığını, dolayısıyla sahîh olduğunu söylemiştir.³¹ Müstedrek şârihi ez-Zehebî de (748/1347) onu te'yid etmiştir.³²

Yine bu grupta yer alan ve et-Tirmizî'nin rivayet ettiği hadis³³ için müellif, "hasen-sahîhtir" demiştir.³⁴

İbn Mâce'nin es-Sünen'inden aktardığımız ve Hristiyanlardan söz edilmeksizin, Yahudilerin 71 fırkaya, Peygamber (s.a.v) ümmetinin de 73 fırkaya

a) Yalnızca bir fırkanın cennette, diğer bütün fırkaların ise cehennemde olacağını haber veren ikinci gruptaki rivayetlerin⁴⁰ sıhhat durumları hakkında âlimler birbirlerinden farklı görüşler ileri sürmüşlerdir.

Hadis âlimlerinin çoğunluğu bu grupta yer alan hadislerin sahîh oldukları yönünde görüş belirtmiş olsalar da,⁴¹ Zâhirî âlimlerinden İbn Hazm (ö. 456/1064), "ümmetin 73 fırkaya ayrılacağını, bu fırkalardan birinin dışında hepsinin cehennemde olacağını" haber veren hadislerin isnâd yönünden sahîh olmadıkları kanaatindedir. Ona göre, sahîh olmadıkları için, bu hadisler delil olarak da kullanılamazlar.⁴²

³⁵ İbn Mâce, Fiten, 17.

⁴² Ebû Muhammed Ali İbn Hazm, *Kitâbu'l-Fasl fi'l-Mileli ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, (Şehristânî, *Kitâbu'l-Mileli ve'n-Nihal* ile beraber), Beyrut, 1317, III/248.

Aynı şekilde İbn Hazm'ın etkisinde kaldığı açıkça belli olan İbnu'l-Vezîr (ö. 840/1436)⁴³ de bu grupta yer alan hadislerin sahîh olmadıklarını, metinde yer alan "bir fırka hariç hepsi cehennemdedir" ifadesinin fâsîd ve sahîh olmayan bir ilave olduğunu söyler. O, bu rivayetlerin hadis ilminde otorite sayılan Buharî ve Müslim tarafından rivayet edilmemiş olmasını da, bu gruptaki hadislerin sağlam olmadıkları yönündeki düşüncesine destek gösterir.⁴⁴

Ziyad el-İfrîkî adlı zayıf râvinin bulunmasına bağlar. O, hadisin bu yönüyle *garîb* olduğunu, fakat aynı konuda diğer sahîh ve hasen rivayetlerin desteklemesinden dolayı da *hasen* sayıldığını söylemektedir.⁶⁰ Ancak, İbn Arrâk (963/1555), İbn Hibbân'dan (354/965) naklen, râvi el-İfrîkî'nin sikâ râviler adına uydurma hadisler naklettiğini kaydetmektedir.⁶¹ Aynı rivayet hakkında ne Hâkim'in, ne de Zehebî'nin bir yorum yapmamaları da şüpheleri arttırmaktadır.

Görüldüğü üzere hadisin, kurtuluşa erecek tek fırkayı “*benim ve ashâbımın üzerinde buldukları yol üzere olanlar*” şeklinde tasvir eden varyantı da sıhat açısından bazı kuşkular taşımaktadır.

sahîh olduğunu belirtmişlerdir.⁶⁵ Bize göre şayet hadisin bu varyantında “kurtuluşa erecek fırka” ile “Rasûlullah (s.a.v.)’in zamanında, yani sağlığında, onun ve ashâbının yolunu takip edenler” kastediliyorsa, bunun doğru olduğunda şüphe yoktur. Çünkü, Gırnatalı ünlü İslâm bilgini eş-Şâtıbî (ö. 790/1388)’nin de vurguladığı gibi, hadisin dile getirildiği zamanda ashâbın

⁶² Krş. Ahmet Akbulut, *Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelâmî Problemlere Etkileri*, İstanbul, 1992, s. 253.

⁶³ Bkz. İbn Cerîr et-Taberî, *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülük*, Beyrut, 1987, V/575; Ebû Muhammed Abdullah b.

Hakkı Durun Yıldız (başkanlığında bir heyet), *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul, 1986, II/246, 254 vd.

⁶⁴ Nisa, 4/93.

⁶⁵ Aclûnî, *Keşfu'l-Hafâ*, I/149-151, I/309-310; Krş. Keleş, “73 Fırka Hadisi Üzerine Bir İnceleme”, s. 35.

yolu elbette kurtuluşa ulaştırarak vasıfları taşıyordu.⁶⁶ Zira bu hadisin et-Taberânî (ö. 360/970) ve İbn Arrâk (ö. 963/1555) tarafından aktarılan bir varyantında kurtuluşa erecek fırkanın hangisi olduğu sorulduğunda Rasûlullah (s.a.v.), “ما أنا عليه اليوم وأصحابي: Benim ve ashabımın bugün üzerinde oldukları yol üzere olanlardır” buyururken,⁶⁷ el-Malaî (ö. 377/987)’nin aktardığı varyantında ise, küçük bir takdim te’hir ile, Rasûlullah (s.a.v.), “ما أنا وأصحابي عليه اليوم: (kurtuluşa erecek fırka), benim ve ashâbımın bugün üzerinde buldukları yol üzere olanlardır» buyurmuştur.⁶⁸ Nitekim İbn Arrâk da, bu hadisin diğer varyantlarının değil, içinde “bugün”

Bu grupta zikrettiğimiz ve İslâm ümmetinin fırkalara ayrılacağını, bir fırka hariç, hepsinin cennete olacağını, cennete gireceklerden istisna edilen tek fırkanın ise Zındıklar veya Kaderiye olduğunu haber veren hadisler⁷⁰ İslâm âlimlerinin büyük ekseriyeti tarafından mevzû kabul edilmiştir. Meselâ Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) “bu hadislerin aslı yoktur” demiş,⁷¹ Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ve el-Aclunî (ö. 1162/1748) de bu görüşe katılmışlardır.⁷² İbn

⁶⁶ Ebû İshâk İbrahim b. Mûsa b. Muhammed eş-Şâtîbî, *el-İ’tisân*, Beyrut, 1988, II/443.

⁶⁷ Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu’cemu’s-Sağîr*, Beyrut, 1986, I/256; Taberânî, *el-Mu’cemu’l-Evsat*, Thk. Abdulmuhsin b.

Hadisin gösterdiği sayıya bağlı kalan müellifler genellikle eserlerinin baş tarafında sözünü ettiğimiz haberleri bazen rivayet edildiği şekliyle, bazen de mefhum olarak, yani mânen zikrederek, ehl-i bid'at kollarının 72 fırkadan ibaret olduğunu kabul etmiş, fakat bu fırkaları gruplandırıp ana itikadî mezhepleri tespit etmekte ihtilâfa düşmüşlerdir. Ünlü Eş'arî âlim eş-Şehristanî (ö. 548/1153)'nin de vurguladığı gibi, fırkaların sayısını tespit konusunda ittifakla aynı metodu benimsemiş iki müellif bulmak mümkün değildir.¹⁴¹

İslâm Mezhepleri Tarihi müellifleri, Akâid âlimleri ve kelâmcular, ana İslâmî fırkaların sayısı konusunda 4'ten 10'a kadar değişik kemiyetler benimsemişlerdir.¹⁴² Meselâ ana İslâmî fırkalar İbn Mübârek (ö. 181/797),¹⁴³ eş-Şehristanî'nin birinci derecedeki tasnifine¹⁴⁴ ve el-Makrizî (ö. 845/1442)'ye¹⁴⁵ göre 4; İbn Hazm'a¹⁴⁶ göre 5; el-Malatî (ö. 377/987),¹⁴⁷ İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201),¹⁴⁸ el-Bâbertî (ö. 786/1384)¹⁴⁹ ve eş-Şehristanî (ö. 548/1153)'nin ikinci derecedeki tasnifine göre¹⁵⁰ 6; el-Makdisî (ö. 355/966)'ye¹⁵¹ göre 7; el-İcî (ö. 756/1355),¹⁵² eş-Şâtübî (ö. 790/1388)¹⁵³ ve el-Cürcânî (ö. 816/1413)'ye¹⁵⁴ göre 8;

¹⁴¹ Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/14.

¹⁴² Bekir Topaloğlu, *Kelâm İlmi, Giriş*, İstanbul, 2010, s. 152.

¹⁴³ Ebû'l-Hüseyn el-Malatî, *et-Tenbih ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida'*, Nşr. S. Dederling, İstanbul, 1936, s. 143-144; Mehmet Kubat, *Malatî ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 2010, s.

9, 31.

¹⁵⁰ Şehristanî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/40 vd.

¹⁵¹ Mutahhar b. Tahir el-Makdisî, *el-Bed' ve't-Târih*, Bağdat, Trs., V/124 vd.

¹⁵² Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-İcî, *el-Mevâkıf fi İlmi'l-Kelâm*, Beyrut, Trs., s. 414 vd.

el-Eş’arî (324/936),¹⁵⁵ el-Bağdadî (ö. 429/1037)¹⁵⁶ ve el-İsferayînî (ö. 471/1078)’ye göre¹⁵⁷ ise 10’dur.

Ayrıca İslâm Mezhepleri Tarihi müellifleri, ana İslâmî fırkaların sayısı konusunda benimsedikleri sayıyla doğru orantılı olarak, bu fırkalardan neşet eden tâli kolların sayısı konusunda da 63’ten 67’ye kadar değişik kemiyetler benimsenmişlerdir.

zorluğunu, hatta imkânsızlığını fark ettikleri için fırkaların sayısını 73'e tamamlama ya da bu sayıda dondurma gibi bir gayret içerisinde olmamışlardır. Söz gelimi fırkalar üzerine objektif kriterlere bağlı kalarak önemli ve bir hayli düzeyli çalışmalar yapan Sünnî âlim Ebû'l-Hasen el-Eş'arî (ö. 324/936), Makalatu'l-İslâmiyyin¹⁷⁰ adlı meşhur eserinde 73 fırka hadisinden hiç söz etmemiştir.¹⁷¹ Eş'arî, hem ana İslâmî fırkalar ve hem de bu fırkalardan neşet etmiş bulunan tâli kolların tespiti hususunda kendini her hangi bir sayı ile sınırlandırma zorunda hissetmemiş, dolayısıyla İslâm toplumunda ortaya çıkan fırkaların sayısını 73 rakamına tamamlama veya fırkaları bu sayıda dondurma gibi bir çabanın içine de girmemiştir. Bu bakış açısının tabii sonucu olarak Eş'arî, yalnızca kendi dönemine kadar geçen süreç içerisinde İslâm dünyasında ortaya çıkan fırkaları ve onların görüşlerini aktarmakla yetinmiştir.¹⁷²

Hadislerde geçen 73 sayısını çokluktan kinâye kabul eden bir diğer âlim Fahreddin er-Razî (ö. 606/1210)'dir. Ona göre 73 sayısı asgari düzeyde kesinlik ifade ettiğinden, fırkaların sayısı en az 73'tür. Fakat fırkalar bu sayıdan çok da olabilir.¹⁷³ Tarih boyunca İslâm toplumunda ortaya çıkan fırkaların çokluğu ve 73 sayısını çok aşmış olmaları gerçeği, Fahreddin er-Razî'yi fırkaların sayısını bu sayı ile sınırlandırmanın imkânsızlığı fikrine götürmüştür.